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Уважаемый Сергей Михайлович! 

В соответствии со статьей 7 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 

Иркутской области» направляем Вам заключение КСП Иркутской области от 15.07.2019 

№ 01/27-Э на проект Закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона 

Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (№ ПЗ-560). 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

Председатель 

у 

И.П. Морохоева 

Законодательное Собрание 
Иркутской-ойласти 
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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № ? 
на проект Закона Иркутской области «О внесении изменении в статью 2 Закона 

Иркутской области «О налоге на имущество организаций» 
(№ ПЗ-560) 

«15» июля 2019 г. г.Иркутск 
Рассмотрено на коллегии КСП области*/^ OfcoZ&Z*? 

иутвержденораспоряжением председателя КСП 
Иркутской области fay? d7 ^tdK^OA 

Заключение до результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О 
внесении изменения в статью 2 Закон Иркутской области «О налоге на имущество 
организаций» подготовлено на основании поручения Законодательного Собрания 
Иркутской области от 12-07.2019 №2901. Законопроект внесен на рассмотрение в 
Законодательное Собрание Иркутской области депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области на основании статьи 53 Устава Иркутской области, статьи 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года №1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области». 

Согласно ч.2 ст. 372 Налогового кодекса Российской Федерации при установлении 
налога законами субъектов Российской Федерации могут также определяться особенности 
определения налоговой базы отдельных объектов недвижимого имущества, 
предусматриваться налоговые льготы и основания для их использования 
налогоплательщиками. 

Закон Иркутской области от 08.10.2007 № 75-оз «О налоге на имущество 
организаций» (далее - Закон № 75-оз) устанавливает и вводит в действие на территории 
Иркутской области налог на имущество организаций. Статьей 2 Закона №75-оз 
установлены льготы по данному виду налога. 

Законопроектом предлагается дополнить Закон № 75-оз частью I6 следующего 
содержания: 

«1б* Организации в отношении имущества, принадлежащего им на праве 
собственности, в том числе имущества, переданного во временное владение, в 
пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенного в совместную 
деятельность или полученного по концессионному соглашению, учитываемого на балансе 
в качестве объектов основных средств, и расположенного в населенном пункте, 
пострадавшем от наводнения в июне-июле 2019 года, входящем в состав муниципального 
образования Иркутской области, в котором решением главы муниципального образования 
введен режим функционирования «Чрезвычайная ситуация», связанный с указанным 
наводнением, уплачивают налог за налоговый период 2019 года, исчисленный по 
налоговой ставке в размере 0 процентов.». 

Установление данной налоговой льготы для организаций, расположенных и 



действующих в зоне подтопления направлено на оказание поддержки для указанной 
категории налогоплательщиков и поспособствует восстановлению территорий, 
оказавшихся в зоне подтопления. 

В соответствии с приведенным финансово-экономическим обоснованием к проекту 
закона, прогнозируемый объем налога на имущество организаций в 2019 году составляет 
не более 3,6 млн. рублей. Таким образом, расчетный объем потерь областного бюджета 
при введении данной налоговой льготы по налогу на имущество организаций составит не 
более 3,6 млн. рублей. 

В целом Законопроект соответствует требованиям действующего законодательства, 
концептуальных замечаний не имеется. 

Председатель "ОЕТ.П. Морохоева 


